



ZPRAVODAJ VELKÉ NĚMČICE

Číslo: 7

Ročník: XLIX

Červenec 2025

Z činnosti jednoty Orla

Pavel Nečas, starosta jednoty Orla

Jednota Orel rozvíjí celoročně především svoje sportovní, ale i kulturně společenské aktivity.

V neděli 15. června 2025, u příležitosti svátku jednoho z patronů našeho kostela sv. Víta, uspořádala naše jednota spolu s farním úřadem již tradiční „**Dětský den**“ s rozmanitými sportovně dovednostními soutěžemi. Sportovní soutěže byly zásluhou našich myslivců oživeny v jejich klubovně ještě vědomostním kvízem, kde mladí soutěžící určovali z naší přírody z říše fauny zvířata (vycpané modely), jejich stopy nebo trofejní paroží. Z říše flóry pak poznávali rostliny, hlavně pak naše nejběžnější stromy podle listů nebo jehličí. Nechyběla ani ukázka živých křepek. Dětský den pak končil na faře slavnostním vyhlášením výsledků soutěží a opékáním buřtů na ohni.

V pátek 8. srpna pořádáme již tradiční **předhodovou besedu u cimbálu**, která je spojená s ochutnávkou vín jak místních, tak i přespolních vinařů a vinařských firem. Dlouhodobě se nám daří sehnat na tuto dobu úctyhodnou kolekci vzorků, z nichž si určitě vybere každý milovník dobrého pití. Komornější atmosféra na nádvoří mlýna u cimbálové muziky se sklenkou vína tak navodí příjemnou atmosféru. Rozjíždí se hody, které pak gradují v sobotu a neděli s dechovou hudbou a stárky.

Na přelomu července a srpna (26.7.-2.8.) zajišťuje naše jednota pro

děti týdenní orelský **tábor** s tematickou táborovou hrou pod vedením P. Petra Havláta. Tábor se koná v Orelském rekreačním středisku Bukovina nedaleko od poutního místa Křtiny.

První neděle v září (7.9.) patří již tradičně „**farnímu dni**“, konanému v kulturním domě a jeho přilehlých prostorách. Venku mohou děti dovádět na nafukovacím skákacím hradu, uvnitř si pak všichni mohou zazpívat s cimbálovou muzikou. Bývá připraveno bohaté pohoštění.

Ve vánočním období 25. prosince pořádáme **Štěpánskou zábavu**. Nebývá to každý rok, ale mezi Vánoce a Silvestrem probíhá v kulturním domě představení „**živého betléma**“, po jehož skončení následuje **žehnání mladých vín** spojené s jejich ochutnávkou. Loni se „živý betlém“ nekonal, pokud se letos podaří jej připravit, budeme vás o tom včas informovat.

Doufáme, že z našich kulturně společenských akcí si může každý vybrat, ať už jde o děti, mládež, dospělé nebo naše seniory.

Svítlí, svítlí slunce nad hlavou...

*Marcela Urbánková,
asistent pedagoga*

Hlásíme se Vám zpět se zprávičkami z mateřské školy. Protože školní rok je u konce, proběhla spousta zajímavých akcí, o kterých bychom vás rádi informovali.

Ve třídě předškoláků jsme děti zapojili do projektu o zdraví s názvem „**HRDI-NOVÉ FAST**“, který měl za cíl seznámit hravou formou děti s hlavními příznaky mrtvice a umět přivolat záchrannou pomoc. V tomto projektu jsme využili přítomnost praktikantek ze SpGŠ Brno, kdy jedna z nich, slečna Alenka, je přímo ambasadorkou tohoto projektu.





A začal měsíc červen a s ním Mezinárodní den dětí. V rámci oslav jsme naplánovali pro děti týden plný her. A tento týden byl opravdu výjimečný. Přinesl tři krásné zážitky, které rozzářily dětské tváře, podpořily fantazii dětí i jejich odvalu. Pojdte se s námi podívat, jak jsme si to společně užili.

Canisterapie – přítel na čtyřech tlapkách.

Ve školce nás navštívila canisterapeutka se svými pejsky (Koko, Bebe, Bubu). Byli to královští kavalíři s klidnou povahou a nekonečně vlídnými očima. Děti měly možnost si je všechny pohladit, pomazlit se s nimi, učit se základním povelům, jak se ke psům chovat a jak jim porozumět. Někteří byli zpočátku nesmělí, ale díky trpělivosti a klidnému přístupu terapeutky se brzy osmělili. Tato setkání jsou pro děti velmi přínosná. Učí je empatii, respektu k živým tvorům a zároveň pomáhají odbourávat strach ze zvířat.

Křídování a malování barvami před školkou – aneb malí umělci v akci.

Výtvarné dopoledne pod širým nebem s křídou a štětcem v ruce a fantazií na dlani. Společně jsme proměnili chodník před školkou v duhovou galerii a na plátně nám vyrostly barevné domečky, rozkvetly květiny, přibyla zvířátka a veselá obličejka. Sluníčko svítilo, smích se nesl vzduchem a my jsme

si připomněli, jak radostné a tvořivé dokáže být dětské srdce.

Sportem ku zdraví – olympiáda na zahradě

Zvládli jsme hod na cíl, slalom mezi překážkami, porovnávali jsme sílu u přetahování lanem, potrénovali jsme svaly na rukách přitahováním na lavičce a za naše výkony jsme zaslouženě dostali zlatou olympijskou medaili.

Návštěva hasičů – aneb hrdinou v akci.

Tohoto dne jsme zažili opravdové velké vzrušení. Vydali jsme se do místní hasičské zbrojnice. Prohlédli a prolezli jsme hasičské auto, vyzkoušeli si výstroj a výzbroj a dozvěděli jsme se spoustu informací o práci hasičů. Dokonce jsme drželi v rukách opravdovou hadici a zkoušeli jsme uhasit fígovaný požár. V hasičské výstroji jsme zdolávali překážky a prolézali tunelem. Děti odcházely s obrovským nadšením a možná se některé z nich rozhodlo pro své budoucí povolání – stát se hasičem. Sladkou tečkou za celý týden byla zmrzlina.

12. června jsme se slavnostně rozloučili s předškoláky, předali jim drobné dárky a pan starosta dětem navlékl šerpy. Rozloučení se neslo v komorním duchu, pouze za přítomnosti rodičů předškolních dětí. Všichni složili slib, nechýběl přípitek rychlými špunty a zakončení veselou písničkou.

Poté následovala zahradní slavnost pro všechny děti i rodiče a rozloučili jsme se se školním rokem. Společně jsme si zasoutěžili, zazpívali i zatančili.

V úterý 17. června. jsme navštívili filmové představení Bob a Bobek v místním kině.

V pátek 20. června nás čekala poslední polodenní vycházka do přírody – tentokrát letní. Vybaveni svačinkou, pitím i pamlskem jsme se vydali zkoumat přírodu, pozorovat zvířata a naslouchat různým zvukům v přírodě.

Při zpáteční cestě jsme si udělali malou zastávku v rámci projektu „Můj domov je tam, kde to dobře znám ...“ u paní Marušky Fialové a obdivovali jsme její andulky a papoušky. Byli jsme seznámeni s tím, jak pečovat o tyto opeřence a čím je krmit. Další malá zastávka byla u paní Moniky Mrkvicové, kde jsme měli příležitost pozorovat život u zahradního jezírka. Viděli jsme vodní rostliny, plno kytek a pozorovali hmyz okolo jezírka. A že tam bylo živo!!! Hlad nás donutil přidat do kroku a spěchat do školky, kde na nás čekaly paní kuchařky s obědem. Ještě nesmím zapomenout, že se za námi přišli podívat kamarádi z první třídy základní školy a společně jsme si tuto chvilku užili na naší krásné školní zahradě.

Dovolte mi, abych Vám za celý kolektiv MŠ popřála krásné léto, plné odpočinku, parádní dovolenou, klid a pohodu. V září se Vám opět ozveme.

TJ SOKOL Velké Němčice, z.s. since 1920

*JUDr. František Klimus, Ph.D.
jednatel*

Vážení spoluobčané, předkládám stručný přehled o činnosti, úspěších, aktivitách našeho spolku. V posledních dekádách se sportovní aktivity spolku ustálily na dvou sportovních odvětvích, a to stolním tenise a fotbalu.

Oddíl stolního tenisu je pod vedením Jaroslava Smetany-předsedy spolku a Jaroslava Hrušky st. K oddílu stolního tenisu je možno konstatovat, že dlouhodobě se potýkáme s nedostatkem

hráčů, a z toho důvodu aktuálně disponujeme jedním družstvem hráčů. Ačkoliv stolní tenis je krásný sport, tak zájem o převzetí pomyslné štafety od starších hráčů je velmi malý. Přes uvedené se našim hráčům v letošním roce podařilo vyhrát třetí třídu okresního přeboru a postoupit do vyšší soutěže. Je ambicí oddílu a vírou, že se podaří doplnit tým o hráče nové a ustanovení tradičních dvou družstev.

Dominantním sportem našeho spolku je fotbal.

V tomto směru jsme téměř výjimeční, neb ačkoliv nejsme spolek velkého města, nemáme za sebou žádné velké sponzory, tak jsme dlouhodobě schopni mít zastoupení ve všech věkových kategoriích.

Družstvo minipřípravky.

Trenérský tandem Adam Lang a Jan Vetr.

Tým aktuálně 10 dětí ve věku od 4 do 6 let. Děti se především učí mít radost ze hry, sportování obecně, učí se tzv. fotbalové krůčky. Družstvo nehraje mistrovská utkání, utkání se hrají vždy dle dohody s týmy podobně fotbalově laděnými.

Družstvo mladší přípravky.

Trenérský tandem Miroslav Záblacký a Vlastimil Minařík ml.

Tým aktuálně 15 dětí ve věku od 6 do 8 let. Děti se učí základy fotbalové hry, vštěpují se dovednosti s míčem, rozvíjí se individuální dovednosti, rozvíjí se koordinační cvičení, tréninky se již vedou formou průpravných her.

Družstvo je zařazeno a hraje mistrovská utkání okresní Fotbalové asociace ČR. Zajímavostí družstva mladší přípravky je, že v jarní sezóně letošního roku neprohráli jediné utkání v rámci okresní soutěže, ba naopak většinu s přehledem vyhráli.

Družstvo starší přípravky.

Trenérský tandem Vladimír Urbánek a Daniel Záblacký.

Tým aktuálně 15 dětí ve věku od 8 do 10 let. Hráči rozšiřují a zdokonalují dovednosti s míčem, rozvíjí se periferní vidění, zvyšuje se rychlostní cvičení s míčem, rozvíjí se obratnost, rychlost, technika běhu, průpravné hry jsou již

standardem. Družstvo je zařazeno a hraje mistrovská utkání okresní fotbalové asociace ČR. V rámci skončené sezóny naši hráči vstřelili celkově 237 gólů, oproti tomu 195 gólů jim bylo vstřeleno. Obecně, utkání přípravek samozřejmě je hráno na vstřelené góly, avšak není vedeno ve výsledkových tabulkách a statistikách. Uvedená praxe se ustálila v rámci drtivé většiny vyspělých fotbalových zemí, včetně naší České asociace. V soutěži přípravek se střídá hokejovým způsobem, tedy si zahrají všichni hráči týmu. K našim přípravkám se ustálilo pořádání letních fotbalových kempů, které se organizují v měsíci srpnu po hodech. Fotbalové hřiště je tak zaplněno našimi nadějemi.

Družstvo mladších žáků.

Uplynulé tři roky bylo společné družstvo s TJ SOKOL Nosislav. Trenérský tandem Pavel Maška a Jan Pich.

Tým tvořilo 15 dětí ve věku od 11 do 13 let. Hráči zvyšují dovednost s míčem v rychlosti, přesnosti provedení, hra jeden na jednoho, kondiční cvičení. Družstvo bylo zařazeno a hrálo mistrovská utkání okresní fotbalové asociace ČR. V rámci skončené sezóny získali 4. místo z 10 družstev skupiny (podzim) a 6. místo z 10 nejlepších týmů okresu. Nejlepším střelcem družstva se stal Maška Antonín s 10 góly v rámci podzimní sezóny a v rámci fotbalové nadstavby nejlepších týmů okresu na jaře byl s 6 góly Strouhal Jan. Bohužel někteří naši hráči odešli do vyšší soutěže a vzhledem k populačně slabším ročníkům jsme pro nadcházející sezónu tuto kategorii nemohli přihlásit, tj. nedostatek hráčů dané kategorie.

Družstvo starších žáků.

Uplynulé tři roky bylo společné družstvo s TJ SOKOL Nosislav. Trenérský sestav Jiří Srnec, Miroslav Švanda a Radim Zástěra. Tým tvořilo 15 dětí ve věku od 13 do 15 let. Hráči upevňují dovednost s míčem v rychlosti, navozují herní situace, učí se týmové taktice. Družstvo bylo zařazeno a hrálo mis-

trovská utkání okresní fotbalové asociace ČR. V rámci skončené sezóny VYHRÁLI 1. místo z 9 družstev okresního přeboru, stali se tedy PŘEBORNÍKEM OKRESU BŘECLAV. Nejlepším střelcem družstva se stal Horký Jakub – 32 gólů.

Vzhledem k tomu, že kategorii mladších žáků v letošním roce nejsme schopni postavit, bude pro nadcházející sezónu pouze družstvo starších žáků, tj. děti od 11 do 15 let.

Obecně u hráčů přípravek a žáků máme ve spolku za cíl probudit v dětech radost ze hry, týmovost-kamarádství, fair play, smysluplné trávení volného času. Trenéři dávají to nejlepší ze sebe, všem hráčům umožňují hrát soutěžní zápasy a někdy pro budování sounáležitosti i na úkor celkového výsledku.

Družstvo dorostu.

Od uplynulého roku je společné družstvo s TJ SOKOL Nosislav. Trenérský sestav Tomáš Klimus, Marek Klimus, Ondřej Kumžák a Jiří Srnec.

Tým tvoří 26 dorostenců ve věku od 15 do 19 let. Hráči zapojeni do herních koncepcí, cílený rozvoj svalové hmoty, kondiční tréninky, herní specializace.

Družstvo bylo zařazeno a hrálo mistrovská utkání krajské fotbalové asociace ČR, dle nastavení systémů asociace hráli 5. ligu. Tým se prakticky nově složil a hráči se museli postupně sehrávat. Hráči během zimní přípravy výrazně zapracovali a na hřišti to bylo vidět. Herní projev se zlepšil, tým začal působit sehranějším dojmem a výsledky na sebe nenechaly dlouho čekat. Jarní část jsme zakončili sérií pěti zápasů bez porážky, což nám nakonec zajistilo celkový zisk 27 bodů a úspěšné splnění cíle, tj. družstvo se udrželo v 5. lize, za námi skončily a sestoupily do nižší soutěže týmy Vojkovice, Mikulov... Hráčům patří velké uznání za to, jak se během sezóny dokázali zvednout, semknout a projeví hráčské srdce. Nejlepší střelec družstva: Mátl František – 18 gólů.

Družstvo dospělých tým B.

Trenérský sestav Jiří Mrkvica, Pavel Maška.

Za tým nastoupilo ve skončeném ročníku neskutečných 43 hráčů dospělého věku a vhodným způsobem se zapojovali i hráči dorostu. Filosofie našeho týmu je radost ze hry v každém věku, týmovost-kamarádství a přátelství, které fotbal přesahuje. Družstvo bylo zařazeno a hrálo mistrovská utkání základní okresní fotbalové asociace ČR, dle nastavení systémů asociace hráli 10. ligu. Sezónu ukončili na 6. místě z celkových 12 týmů. Nejlepším střelcem byl Jan Pich – 7 gólů.

Družstvo dospělých tým A.

Trenérský sestav Jiří Janíček, Mojmír Hnilica, Jiří Lang, Vlastimil Minařík ml.

Za tým nastoupilo ve skončeném ročníku opět neskutečný počet 38 hráčů dospělého věku a vhodným způsobem se zapojovali i hráči dorostu. Družstvo bylo zařazeno a hrálo mistrovská utkání krajské fotbalové asociace ČR, dle nastavení systémů asociace hráli 7. ligu. Sezónu ukončili na 12. místě z celkových 14 týmů. Nejlepším střelcem byl Zdeněk Bažant – 7 gólů.

K týmu A zajímavost, že náš spolek hraje v dřtivé většině s odchovanci spolku, oproti mnoha jiným týmům v dané lize neplatíme žádné hráče, vše se hraje srdcem za náš spolek. Náš spolek je aktivní ve všech směrech, naši trenéři se věnují svým družstvům ve svém volném čase, všichni tak činí zdarma. A nejen to, ale všichni naši členové, hráči, trenéři, funkcionáři věnují údržbě a rozvoji areálu neskutečný počet brigádnických hodin. Stejně tak se věnujeme organizačně náročným folklorním slavnostem – Májová a Hodová zábava, to jsou stovky a stovky hodin bezplatné brigádnické činnosti, ostatně toto již bylo rozepsáno v nedávném článku ve Zpravodaji.

Blíží se nám vpravdě historický okamžik, kdy bude slavnostně otevřena Sportovní hala, kterou všichni naši členové a obecně všichni sportovci toužebně očekáváme. Roky a roky jsme v zimní sezóně jezdili po okolních halách, tiše jsme záviděli zázemí a neskutečně se stane skutkem. Všem, kteří vedli neúnavnou snahu o postavení haly patří poděkování, je to hala i těch, co již nejsou mezi námi.

Uvedený článek je delší než obvykle, což nám snad bude prominuto, neb uvedený článek je zdánlivě delší, protože, kdybychom měli psát každou naši aktivitu, kterou týden co týden děláme, tak Zpravodaj bude zahlcen naší činností.

Jménem výboru TJ SOKOL Velké Němčice děkuji všem našim členům, hráčům, to vy jste největší sponzor našeho spolku, bez vás by spolek nebyl. Poděkování patří rovněž všem, kteří nás finančně podporují, nejen městys, ale všichni naši drobní donátoři si zaslouží poděkování.

Přejeme všem, celé komunitě Velkých Němčic hodně zdaru, štěstí a zdraví.

Velkoněmčický vinařský den v otevřené zahradě v centru Brna pod Špilberkem degustace VÍNO Z BLÍZKA

Nezávislí velkoněmčičtí vinaři moc děkují všem, kteří na degustaci přišli a podpořili nezávislé velkoněmčické vinaře a mladé muzikanty. MOC MOC DĚKUJEME.



Bylo mokro, ale nevadilo to!

I druhý večer Vína z blízka s vinaři z Velkých Němčic propršelo. Přinášíme náhled, jak vypadala taková mokrá „vínozbližková“ varianta.

A přidáváme taky jednu zprávu navíc a necháváme v původním znění: "Nezávislí velkoněmčičtí vinaři a mladí muzikanti děkují Partnerství o.p.s. za uspořádání degustačního podvečera Víno z Blízka v Otevřené zahradě pod Špilberkem, při této degustaci Mladí muzikanti vybrali pro F.N.-Brno, dětskou onkologii 3000 Kč. MOC, MOC muzikanti děkují vám všem, kteří jste na degustaci přišli a na dobrou věc přispěli. Tímto Mladí muzikanti chtějí přispět na pomoc v boji s těžkou ne-



mocí mladému florbalistovi Adamu Chomovi. Ještě jednou moc děkujeme, že máte srdce na správném místě. Na další krásnou degustaci se těší velkoněmčičtí vinaři a Mladí muzikanti, VŠEM VELKÉ DÍKY. Krásné letní dny vám přeje Rodinné vinařství U Samsonů.

A my se k poděkování přidáváme! Že máme skvělé návštěvníky víme, ale nepřestáváte nás překvapovat, všem děkujeme, Nadace partnerství Brno.